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1 Úvod

Téma Úřední jazyk na úřadě a jazyková kultura úřadu jsem si vybrala z toho důvodu, že

mě mezi nabízenými tématy katedry veřejné správy nejvíce zaujalo. Český jazyk a obecně

spisovná čeština, je mi velice sympatická díky její pestrosti a zabarvení slov a slovních

spojení, ale také díky její velmi bohaté slovní zásobě, kterou má oproti ostatním cizím

jazykům opravdu velkou. S komunikací úřadů s cizími státními příslušníky či národnostními

menšinami a s osobami s handicapem jsem se nikdy osobně nesetkala, tudíž jsem velice ráda,

že budu moci tuto problematiku nastínit a vysvětlit fungování této komunikace, která dle

mého názoru patří a spadá do tohoto tématu.

Za cíl si stanovuji popsání a rozebrání tohoto tématu, konkrétně úředního jazyka,

komunikace s úřady a jazykové kultury úřadů. Práci budu členit na kapitoly a podkapitoly,

aby byla přehledná a dalo se v ní snadno zorientovat. V první kapitole se budu zaobírat

základními pojmy. Zde popíšu, co je veřejná správa, jak se člení a rozlišuje, kdo je subjektem,

nositelem a vykonavatelem veřejné moci. Tímto se dostaneme k pojmu úřad a k dalším

pojmům, které s tímto pojmem úzce souvisejí. V další kapitole stručně nastíním vývoj

spisovného jazyka a užívání úředního jazyka v jednotlivých časových obdobích. Třetí

kapitolu věnuji jazykové kultuře, normě a uzákonění českého jazyka. Zde objasním

jazykovou kulturu a s tím spojenou verbální a neverbální komunikaci, také se zmíním

o komunikaci úřadů s občany a širokou veřejností a v neposlední řadě o pojmu jazyková

norma. Ve čtvrté kapitole se hodlám věnovat úřednímu jazyku Evropské unie. V této kapitole

bych chtěla popsat, jaký jazyk je používán dnes jako úřední jazyk Evropské unie, ale také

zároveň jeho historii. Dále uvedu v této kapitole problém spojený s vysokými náklady na

mnohojazyčnost. Také objasním pracovní jazyky, kterými se hovoří uvnitř institucí Evropské

unie. V páté kapitole se dostanu k jednání s cizinci na českých úřadech. Tato kapitola bude

obsahovat národností menšiny, jak tyto menšiny či cizí státní příslušníci komunikují s úřady,

co je Evropská charta regionálních a menšinových jazyků, kde můžeme nalézt zakotvení

menšin a s nimi spojené tlumočníky v zákoně a kdo vlastně tito tlumočníci jsou. V poslední,

šesté kapitole, se hodlám věnovat komunikaci úřadů s osobami s handicapem. Těmito

osobami jsou myšleny osoby se sluchovým či zrakovým postižením. Zde budu zmiňovat

agenturu pro neslyšící a dále popíši, co znamená simultánní přepis mluvené řeči a v

neposlední řadě najdu, kde se o těchto osobách pojednává v právní úpravě a jaká jsou jejich

práva.
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2 Vymezení základních pojmů

Než začnu charakterizovat a definovat jednotlivé pojmy, bylo by dobré si nastínit definici

veřejné správy a správy obecně, abychom se dostali k pojmům nositel a vykonavatel veřejné

moci a tím k pojmu úřad, který je hlavním pojmem a je obsažen v názvu této bakalářské práce

a vše se tudíž bude odvíjet především od tohoto pojmu a od veřejné správy.

Veřejná správa je pojem, který lze jen těžko jednoznačně definovat a výstižně popsat.

Tento stav nemožnosti konkrétně vymezit veřejnou správu je dán tím, že správa je sama

o sobě velice složitý jev, a tak není možné tento jev komplexně charakterizovat. Správa jako

pojem je spojován se státem k výkonné povaze, realizuje se v ní nějaké rozhodnutí, je to

vedení záležitostí, který má stanovený cíl, zároveň zde musí existovat regulace, kterou je

myšleno udržení systému v rovnováze a řízení, tedy nějaké působení na lidi. Správu bychom

mohli rozdělit na veřejnou a soukromou. Veřejná správa se vykonává ve veřejném zájmu,

jedná se o vrchnostenskou činnost, která je více vázána právem než správa soukromá.

Veřejnou správou se zabývá správní věda. Soukromá správa je vykonávána v zájmu

soukromém, je spojena s hospodářskou aktivitou fyzických nebo právnických osob.1

Přesto bychom dle teorie správní vědy mohli veřejnou správu blíže charakterizovat, a to

v pojetí materiálním (funkčním) nebo v pojetí formálním (institucionálním, organizačním).

Pod materiálním pojetím si můžeme představit veřejnou správu jako určitý druh činnosti, tedy

spravování, službu, dozor, vydávání správních aktů apod. Formální pojetí označuje veřejnou

správu jako soubor institucí, tedy úřadů nebo organizací, které buď přímo, nebo

zprostředkovaně tuto činnosti vykonávají. Veřejnou správu dále můžeme rozčlenit na státní

správu a samosprávu.2 3

Organizace veřejné správy se týká především veřejné správy ve formálním pojetí. Budeme

se tedy bavit především o institucích, které tvoří organizační soustavu veřejné správy. Těmto

1 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H.

Beck). ISBN 978-80-7400-624-1., str. 2

2 NEČADOVÁ, Věra. Veřejná správa [online]. Jihlava: Vysoká škola polytechnická Jihlava, 2009 [cit. 2019-03-

20]. ISBN 978-80-87035-19-1.

3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H.

Beck). ISBN 978-80-7400-624-1., str. 2
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institucím je zákonem dáno právo nebo povinnost správy veřejných záležitostí ve veřejném

zájmu. Ovšem nesmíme opomenout, že instituce jsou sice brány z hlediska formálního, ale

vykonávají záležitosti, které spadají pod hledisko materiální. Veřejné správa se tedy

organizačně skládá z institucí. Instituce můžeme rozdělit na dva základní druhy. Subjekty

a vykonavatele.4

Veřejná správa je tvořena takzvanými nositeli veřejné moci a těmito nositeli jsou právě

subjekty veřejné správy. Subjekty jsou tedy nositelé práv a povinnosti týkajících se veřejné

správy, mají určité pravomoci, jsou nositelé povinností správy veřejných záležitostí. Jsou to

určité subjekty práva. Musí mít právní subjektivitu, tzn. být nositelem práv a povinností.

Subjekty se tedy rozumí stát a právnické nebo fyzické osoby, které ustanoví ústava nebo

zákon. Stát je tedy vždy subjekt, kterému se přiřazuje být nositelem veřejné správy, dalším

osobám jen na základě ústavy a zákona. Tyto subjekty mají poté práva a povinnosti, kterém

s tím souvisejí. Subjektem veřejné správy tedy může být jak stát, tak i veřejnoprávní

korporace (územní, osobní, věcné), veřejné ústavy a podniky a také fyzické a právnické

osoby. Fyzickým a právnickým osobám je přiřknuto právo správy veřejných záležitostí.

Právnické osoby jsou určité právní konstrukce, fiktivní osoby, které fungují v právním

režimu, který jim právo přizná. Právnické osoby nemají na rozdíl od fyzických osob přirozené

způsoby vnějšího projevu, kterými se projevují navenek, a tak jim tyto projevy poskytují

vykonavatelé.5 6

Vykonavatelé jsou konkrétní realizátoři veřejné správy. Reálně provádějí veřejnosprávní

úkony. Vykonavatelé se skládají z vnitřních organizačních složek. Jsou to instituce bez vlastní

právní subjektivity, jsou to vnitřní orgány subjektů. Člení se především z hlediska funkčního,

mají vymezen okruh funkcí (úkolů), které mají splnit. Za vykonavatele můžeme také

v určitém smyslu chápat orgán nebo příslušného zástupce subjektu veřejné správy. Ve sféře

veřejné správy se nám ovšem v tomto kontextu odkrývá jiný výraz, a to úřad. Ústava ČR

užívá tento termín v souvislosti se slovem správní, kdežto dříve se užíval termín „orgán státní

správy“. Z tohoto důvodu je nezbytné se zaměřit na pojmy orgán neboli úřad, abychom mohli

blíže specifikovat termín vykonavatel správy veřejných záležitostí. Je nutno říci, že jde

4
Spravko.cz: Organizace veřejné správy [online]. [cit. 2019-03-21].

5
Spravko.cz: Organizace veřejné správy [online]. [cit. 2019-03-21].


[…]


neovládá znakovou řeč, ustanoví správce daně prostředníka, který je schopen se s ní

dorozumět pomocí metody zřetelné artikulace. Osobě hluchoslepé bude ustanoven za stejných

podmínek prostředník, který je schopen se s ní dorozumět pomocí řeči pro hluchoslepé.'' 124

Nejdůležitějším zákonem je zákon č. 155/1998 Sb., který objasňuje definici základních

pojmů, komunikační systémy neslyšících a hluchoslepých osob, český znakový jazyk,

komunikační systémy vycházející z českého jazyka a používání komunikačních systémů

neslyšících a hluchoslepých osob.125

123 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
124 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád
125 Zákon č. 155/1998 Sb., zákon o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komplexní popsání úředního jazyka na úřadě a jazykové

kultury úřadu. Obsahem práce byl také přehled vývoje úředního jazyka v jednotlivých

obdobích. Problém vznikl při psaní historie českého jazyka, jako jazyka úředního, protože

neexistuje žádná literatura, která by vyloženě popisovala a objasňovala jednotlivá časová

období, po která se na úřadech hovořilo českým, popřípadě jiným jazykem, jaký jazyk byl

brán a považován v daném konkrétním období za úřední. Proto bylo někdy velice složité určit,

jakým jazykem a v jakém období se komunikovalo na určitých úřadech a na institucích

veřejné správy na území českého státu.

Další část bakalářské práce je věnována jazykové kultuře, normě a kodifikaci. Při psaní

této práce jsem se pozastavila nad problémem, který se týká uzákonění českého jazyka jako

jazyka úředního v České republice. Český jazyk není v žádném z pramenů práva specifikován

jako náš úřední jazyk. Některé zákony ovšem používají termínu jednací jazyk. Komunistická

strana Čech a Moravy předložila návrh zákona na uzákonění českého jazyka jako jazyka

úředního, ovšem tento návrh byl zamítnut. Dle mého názoru by zákon měl být přijat, a to

z toho důvodu, že český jazyk je jakýmsi symbolem a znakem naší republiky, je budován po

celá dlouhá staletí, a proto představuje vzácnou kulturu našeho dědictví. V minulosti byl

český jazyk občas vystaven nátlaku jiných jazyků, jimiž se na tomto území hovořilo, ovšem

díky sílícímu vlivu, které mělo na český jazyk obyvatelstvo, se vždy český jazyk uchránil

a i nadále používal. Tudíž soudím, že český národ je na svůj jazyk pyšný, a tak by mělo

existovat určité upřednostnění českého jazyka jako jazyka státního před jazyky cizími,

abychom se případně tomuto problému v budoucnosti vyhnuli a aby byl český jazyk

uchráněn.

Komunikace úřadů s cizími státními příslušníky je problémem některých úředníků

pracujících v těchto institucích, díky jejich neznalosti světového jazyka. Myslím si, že by

úředníci, jenž v těchto organizacích pracují a denně přicházejí do kontaktu s těmito lidmi,

měli umět alespoň jeden ze světových jazyků, aby nebyl problém s komunikací

s národnostními menšinami či cizími státními příslušníky, kteří si musejí vždy shánět někoho

kompetentního, kdo je schopen jim porozumět a tyto jejich žádosti přeložit a přetlumočit.

Poté by se zároveň snížily náklady na tlumočníky. Díky agentuře APPN, která velmi
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napomohla veřejnému sektoru svým projektem, je komunikace úřadů s osobami s handicapem

mnohem snadnější, než byla kdy dřív. I přesto si myslím, že tyto osoby komunikaci

s organizacemi mají složitou a jejich život je tím neustále omezován, proto by měli být

všichni úředníci obeznámení s tím, co dělat v případě, když se na úřadě setkají s takovouto

osobou.

Psaní této práce mě velice bavilo, nabyla jsem nových znalostní a informací, objasnila

a popsala jsem, jak funguje komunikace úřadů s nejširší veřejností, obohatila jsem se

o historii a vývoj českého jazyka a také jsem nastínila pohled na úřední jazyky Evropské unie

a problémy nákladů mnohojazyčnosti. Mám za to, že jsem veškeré cíle, které byly stanovené

na začátku mé práce objasnila a že tato práce bude sloužit i dalším lidem, kteří se budou tímto

tématem zaobírat.
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Resumé

This bachelors thesis “Official language in the office and language culture of the office”

aims to analyse and describe in detail not only official language but language culture in a

matter of public sphere. The thesis is subdivided into chapters and sections to clarify

navigation throughout. The first chapter is focusing on the main and basic terms which

include the definition of public administration, the bearer, subject, executor of public

legislative. It also aims to present and simplify abstract terms such as public administration,

language, bureaucracy or information. Next chapter is describing history and evolution of the

official language in connection with public administration, the evolution of the Czech

language and main eras where the Czech language was used as official language. The third

chapter is examining language culture and its standards and codification. This chapter also

includes topics of verbal and non-verbal communication, communication in public offices and

legalization of the Czech language in the legal system in the Czech Republic. The fourth

chapter is describing the official language of the European Union not only in our modern era

but throughout history. The minor focus is also on languages used in the workplace within

European institutions and expenses which are directly connected to multilingualism. The fifth

chapter is dedicated to explain terms such as national minority, European Charter for

Regional or Minority Languages and to describe ways in which are the foreign nationals

treated in public offices regarding language. Section of this chapter is explaining the work of

interpreters and translators and enactment of minor languages and communication of foreign

national with offices. The last chapter is introducing communication with visual or hearing

impairment. Chapter outlines main issues in communication with disabled people explains

simultaneous interpreting and provides information about agency focusing on translating for

disabled people. This chapter also provides information about the rights of disabled people in

our law system.
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