ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Tereza Dušková
Název práce: Úřední jazyk na úřadě a jazyková kultura úřadu
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Úředního jazyka na úřadě a jazykové kultury úřadu.

Za cíl si v úvodu práce autorka stanovila popsání a rozebrání zvoleného tématu, konkrétně úředního jazyka, komunikace s úřady a jazykové kultury úřadů.

Vytčeného cíle bylo autorkou dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je včetně úvodu a závěru přehledně rozdělena do osmi ucelených kapitol.

V první kapitole se autorka zabývá základními pojmy, charakterizuje veřejnou správu a její členění, rozlišuje pojmy subjektu nositele a vykonavatele veřejné moci. V další kapitole je stručně nastíněn vývoj spisovného jazyka a užívání úředního jazyka v historii. Třetí kapitola je věnována jazykové kultuře, normě a uzákonění českého jazyka. Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje úřednímu jazyku Evropské unie. Následující kapitola se zabývá jednáním s cizinci na českých úřadech. Autorka pracuje s pojmem národnostní menšiny a způsobu komunikace s úřady. Závěrečná šestá kapitola je věnována komunikaci osob s různými handicapami s úřady.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Na tomto místě je třeba vyzdvihnout autorčino úsilí a znalosti při zpracování těch částí předložené bakalářské práce, které se věnují historii.

V závěru předložené bakalářské práce konstatuje její autorka, že práce na sestavení tohoto díla ji bavila a z pozice vedoucího této práce lze přisvědčit i závěru, že toto autorčino nadšení a elán jsou z vyznění práce seznatelné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka nechť v rámci obhajoby zhodnotí, zdali mělo by smysl uvažovat v dnešní době o zavedení jazykového zákona, tak jak jej upravoval zákon č. 122 z r. 1920 Sb.

2. Autorka nechť v rámci obhajoby rozvine úvahu na téma, jak úřední jazyk a jazykovou kulturu ovlivňují sociální sítě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

18.5.2019

Podpis: